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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums des Innern, für Sport und Infrastruktur

Förderung der Dorferneuerung in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1259 vom 6. Dezember 2012 hat folgenden Wortlaut:

Der demografische Wandel erfordert insbesondere eine gezielte Förderung des ländlichen Raumes. Rheinland-Pfalz ist als Flächen-
land mit einem hohen Anteil ländlicher Gebiete und kleiner strukturschwacher Gemeinden besonders betroffen. 
Die Dorferneuerung ist dabei ein wichtiges Förderinstrument des Landes.
Ich frage die Landesregierung:
1. Welche kommunalen Fördermaßnahmen wurden im Rahmen der Dorferneuerung in den Jahren 2010 bis 2011 beantragt und

welche dieser Maßnahmen wurden bewilligt?
2. Welche kommunalen Fördermaßnahmen wurden im Jahr 2012 im Rahmen der Dorferneuerung bereits bewilligt und welche

sind für eine Bewilligung im Jahr 2012 vorgesehen und zu welchen Zeitpunkten ist mit deren Bewilligung zu rechnen?
Ich bitte darum, die Fördermaßnahmen zu benennen und nach Landkreisen und Ortsgemeinden getrennt aufzulisten sowie die
Gesamtkosten und die erfolgten bzw. beabsichtigten Zuwendungen der einzelnen Maßnahmen zu benennen.

3. Welche Mittel wurden an andere Zuwendungsempfänger (natürliche und juristische Personen, Personengemeinschaften des pri-
vaten Rechts, Körperschaften des öffentlichen Rechts) im Rahmen der Dorferneuerung in den Jahren 2010 bis 2012 bewilligt
(unterteilt nach Landkreisen)?

4. Welche Mittel wurden für die „Beteiligung von Kindern und Jugendlichen in der Dorferneuerung“ in den Jahren 2010 bis 2011
und soweit bekannt 2012 aufgewendet (Bitte um Auflistung bzw. Kennzeichnung in den Listen zu Fragen 1 und 2 um Angaben
der Projektbezeichnungen und der jeweiligen Kommunen)?

Das Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit  Schreiben vom
21. Dezember 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1 :

Die in den Jahren 2010 und 2011 beantragten und bewilligten kommunalen Fördermaßnahmen sind der als Anlage beigefügten 
Tabelle 1 zu entnehmen. 

Zu Frage 2: 

Die im Jahr 2012 bewilligten kommunalen Fördermaßnahmen sind der als Anlage beigefügten Tabelle 2 zu entnehmen. 

*) Hinweis der Landtagsverwaltung:

Ausführliche Internetausgabe, die Original-Drucksache ist ohne den Abdruck der Tabellen erschienen.
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Zu Frage 3:

Neben den kommunalen Zuwendungsempfängern wurden auch natürliche Personen im Rahmen der Dorferneuerung gefördert.
Diese private Förderung der Dorferneuerung pro Landkreis in den Programmjahren 2010 und 2011 ist der als Anlage beigefügten
Tabelle 3 zu entnehmen. Die Förderdaten aus dem Programmjahr 2012 liegen noch nicht vor. Die Übermittlung der Daten erfolgt
durch die Landkreise Anfang des Jahres 2013.

Zu Frage 4:

Fördermaßnahmen, in denen eine Beteiligung von Kindern und Jugendlichen erfolgte, oder eine Beteiligung zwingend vorge-
schrieben ist (Dorfmoderation, Fortschreibung Dorferneuerungskonzept), können den als Anlage beigefügten Tabellen 1, 2 und 3
entnommen werden. 

In Vertretung:
Jürgen Häfner 
Staatssekretär
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